Ecclesie  
& mona-  
steria ab  
eo desola-  
ta.

occasione dictarum exactionum, quibus sa-  
tisfacere non valerent, de facto prolatas,  
a divino servitio plurimum retrahuntur, &  
interdum aliqui mendicare compelluntur,  
& in maximam penuriam rediguntur, non  
habentes de quo valeant Deo serviendo,  
aut in studiis existendo, sive concionando  
sustentari, & regnum nostrum, quod inter  
alia regna viris scientificis communiter flo-  
ruit copiose, per quos etiam regni justiti-  
a consuevit gubernari, talibus viris his  
temporibus, prob dolor! & mundus ca-  
ret. Inde cultus divinus & opera charita-  
tis, quæ fieri debuerant, multipliciter  
defraudantur, & cessant, & intentio fun-  
datoris non servatur. Et infra: Fuit-  
que Papa modernus & alii prædecessores  
sui super revocationem aut moderationem  
dictorum gravaminum, ac de aggregando  
concilio generale ad providendum de præ-  
missis pluries requisitus; attamen sic omnia  
absque remedio diuturna continuatione, &c.  
Datum anno MCCCVI. xxviii. februarii.

Ut merito reprehendendus antipapa,  
qui concilium œcumenicum congregan-  
dum detrectabat, ita reprehendendi politi-  
ci, qui pro eo cogendo cum Romano Pon-  
tifici & aliis Regibus conspirare invito  
antipapa tot annis distulerunt, authores-  
que fuerunt vetandi regio edicto pendi,  
quas vocant annatas; eo namque edicto  
pendi annatas in Gallia Petro & Luna  
eodem jure quo antipapam susceperant,  
& etiam illum exauthorare & annatas ip-  
si eripere posse putarunt. At neque in  
arbitrio Regum aut Cæsaris est annatas  
sive episcopatum ac sacerdotiorum pri-  
mitias vero Pontifici eripere. Hæc ausum  
esse ante Carolum, Anglorum Regem ex  
Wiclessitarum subdolis consiliis, easque  
sibi arrogasse vidimus; sed temerarium  
facinus damnatum fuisse. Basiliensem eti-  
am conventum Eugenio annatas eripere  
conantem, sed ejus conatus fractos vi-  
suri sumus, visuri similiter Lutheranos in-  
ter Romanæ ecclesie gravamina anna-  
tas & quadragesimalia jejunia recensuis-  
se. [1]

Frustra  
solicitatione  
antip. ut  
concil.  
cogeret.

Reges an-  
natas  
Pontifici  
eripere  
conati.

Osten.

NOTE [1] Cæptum hoc anno Gallicanorum præsulum concilium, ut optime annalista hic in sequentem  
annum extractum est. Indictum fuisse præfenti anno ad Kalendas novembris discimus ex  
charta inscripta: *Deliberatio habita per prelatos super facto unionis*, legenda apud Martene Anecd. dot.  
to. II. col. 1312. Cum vero tabulæ illæ signatæ sint die XXI. januarii anni MCCCCVI. stylo  
veteri, novo vero 1407. quoadusque coitio illa præsulum perseveraverit intelligimus. Sed & per  
totum sequentem mensem Februarii prorogatam demonstrant literæ Caroli regis in annalibus sequenti  
anno §. 3. relatæ. Provisum est labentibus Ecclesie Gallicanæ, quas vocant, libertatibus, ut jus suum  
intactum maneret episcopis quoad provisiones beneficiorum; suum etiam capitulis, monasteriis &c.  
quoad prælatorum electiones &c. Visum est insuper immunes haberi ecclesias Gallie & Delphinat-  
us ab extractionibus, annatis &c. pontifici solvendis. Denique, si forte contigerit ut Benedictus  
oppignoratam fidem de renuncianda dignitate, Gregorio cedente, non liberarit, quid tunc facto  
opus sit ad schisma abolendum decernunt. De obedientia vero Benedicto subtrahenda nihil decre-  
tum lego. Quamquam academia Parisiensis idem pariter jugum excussisse visa est, interposita so-  
lemni appellatione ad concilium generale, vel ad pontificem rite eligendum ex omnibus Benedicti  
sententiis, si quas forte in illam ferendas censuisset. Provocationis hujus tabulæ in Anecdotis  
ibidem

NOTE ibidem exhibitæ mensem januarium anni sequentis præferunt. Porro ea quæ de variis concilii hu-  
jus sanctionibus diximus ex tabulis in eo concilio ligatis, vulgarisque in Anecdotis ibidem ex-  
tracta sunt.

Commemorandum est hic pariter concilium alterum provinciale Hamburgi hoc anno celebra-  
tum, de quo nonnulla memoriæ mandavit Hermannus Cornerus in chronico ab Eccardo inter hi-  
storic. med. ævi to. 2. vulgato. Ita enim ille ad annum 1359. *Me præfente in provinciali synodo  
in urbe Hæmmeburgensi celebrata, anno D. N. MCCCCLVI. per D. N. Joannem Stamestorum archiepiscopum  
Bremensem, & dominos Joannem de Dulmen Lubicensem, Rodolphum natum ducem de Mecklemburg  
Souverinensem, & Disblevum Parkentia Røzeburgensem comprovinciales episcopos, præfatus Domi-  
nus Joannes episcopus Lubicensis hunc errorem [de paupertate Christi & Apostolorum] Fratribus  
Minoribus ibidem præfentibus objecit coram tota Bremensi provincia tamquam per dictos fratres pu-  
blice prædicatum in urbe Lubecensi.* Hæc Cornerus de gestis in hoc concilio, cujus ne nomen qui-  
dem alibi legi. MANSI

I. Offensa conjunctionis ecclesiarum spes.

(a) Gobelina in cosmod. et. 6. s. 88.

Elusæ antipapæ dolis.

(b) Extant ejus liter. tom. 24. de schism. pag. 152. et apud Theodor. Niem. lib. 3. cap. 1. et tra. I. c. 5. Fallacæ ejus literæ.

Impudens hypocritæ mendacium.

Insigne aliud mendacium.

O Stentata est Christiano orbi anno salutaris millesimo quadringentesimo septimo indictione quintadecima, restituendæ pristinæ ecclesiarum conjunctionis speciosa spes, quæ post multos navatos labores suspensas piorum meritis expectationemque delulsit, neque disjuncti Gregorii Papæ ac Petri e Luna animi conjungi loco potuerunt; de quibus hæc Gobelinus (a): Per totum annum natiuitatis Domini MCCCCVII. multi tractatus habiti sunt inter eos per solemnes nuncios, & non est effectus secutus intentus. Jactata ab antipapa per simulationem fuisse consilia de exuendis papalibus infulis, suadet illa, retinendæ falsæ dignitatis pertinacia, ob quam conciliata aliquot post annis inter ecclesias in universo orbe Christiano pristinæ conjunctione, æmulique in Constantiensi synodo gradu cedentibus, ipse anathematis infamia, ut schismatis author inuri maluit: unde fraudum pleas putamus ejus literas (b), quibus ineunte anno Gregorio, qui ipsum antea ad schisma voluntaria papalis fastigii abdicacione ab utroque perficienda excindendum, ut vidimus, sollicitarat, ita respondit.

Benedictus, &c. Angelo dicto Curario, quem nonnulli sibi in hoc pernicioso schismate adherentes Gregorium nominant, patris & veræ unionis affectum pariter & effectum.

O te felicem, si ad hoc te Dominus reseruauit, si facultatem ad ea que tibi data videntur, cum omni diligentia efficaciter prosequens, nobis in effectu prosequenda unionis te reddendo conformem, prout spondisti de contingentiis nil omittas: ad hoc enim te piis exhortationibus inuicamus, ad hoc nos promptos reperies, hoc videre summopere cupimus; ad hoc nostra semper aspirauit & aspirat intentio, noster attendit, & intendit effectus, ut Deo dirigente, qui nouit, & præstante qui potest, per nostræ humilitatis ministerium, unio in Dei Ecclesia desiderata sequatur. Sed non permittit nos dissimulare silentio, immo in stuporem uehementis admirationis adducit, quod tua scriptura interprete uideris inuere quod per iustitiæ vias, ad optatam unionem peruenire non potes, ut nobis quodammodo videatur impingi quod viæ discussionis veritatis, & iustitiæ per nos recusata fuerint, vel in aliquo impedita. Absit hoc a nobis; nam, teste Deo, numquam in hac materia viam iustitiæ & discussionis veritatis recusauimus, aut

impediuimus; immo, ut verum profiteamur, eam obtulimus, optauimus, & optamus, & erga prædictos prædecessores tuos te teste qui, ut percepimus, aliquando interfuisti, & erga alios quos negotium tangebat, cum debita sollicitudine quaesiuimus, ac prosequi fuimus, nec per vos unquam stetit, nec stat, nec stabit, quominus iustitiæ & veritas hujusmodi, quantum ad nos pertinet, videatur & agnoscat sicut satis ex oblati per nos tuis prædecessoribus antedictis potest liquido apparere: tamen de jure nostro per scientiam & juris euidentiã liquido sumus certi. Sunt hæc dolis plena, ac falso Petrus e Luna paucorum arbitrorum conuentum in re adeo ardua viam iustitiæ vocat, cum ad œcumenicum concilium, quod ipse semper declinavit, ea provincia spectaret, nec minus fraudem in subjectis sententiis latuisse credimus.

Parati sumus una cum collegio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium in loco securo, decenti, ac idoneo tecum & cum quocumque successore tuo decem diebus cum prædictis, qui apud partem tuam pro Cardinalibus se gerunt vel gerent personaliter conuenire pro unione ecclesiæ tractanda, & fauente Domino, obtinenda, ibique proviso & ordinato de his, quæ pro securitate ac acceleratione unionis prædictæ erunt opportuna ac necessario disponenda, parati sumus pro pace & salute animarum, ac unione & redintegratione Christianorum in dicta conuentione personaliter nostro verissimo jure & papatu pure, libere, & simpliciter cedere & renunciare & efficaciter faciemus, si tu ibidem consimiliter renunciabis & cedes prætenso juri tuo & papatu, vel decedes, dummodo vel quicumque successor tuus, & illi, qui apud partem tuam pro Cardinalibus se gerunt aut gerent, si ut præfertur, volueritis & voluerint cum effectu conuenire & concordare nobiscum, cum prædictis venerabilibus fratribus nostris, quod exinde canonica unio Ecclesiæ Sanctæ Dei, &c. Dat. Massilie apud S. Victorem II. kal. februarii pontificatus nostri anno XIII.

Cum percubisset in Gallica regia Petrus e Luna oblatam a Gregorio abdicandæ controversæ dignitatis conditionem admisisse, maxima incessit omnes admiratione (c), quippe parvam illius ambitionem norant Galli: Carolus vero Francorum Rex congregato suorum cœtu per-

II. Vana eisdem promissa.

III. (c) Juv. Us. in Car. vi.

Diffidunt Galli per juro & ambitione ardentis homini. (a) Extant apud Theodor. Niem. tra. I. c. 7.

Caroli Regis pro conjunctione ecclesiæ literæ.

Consult ut quique contententium cedat coram tenatu suo.

celebri [1] ad expedienda optima pro tollendo schismate consilia intentus, cum suspicaretur Petrum aliquas in cofrades regere, quod in colloquio cum Gregorio ineundo gradu cessurum diceret, hortatoris literis (a) utrumque orandum censuit, ut ante id colloquium, vel coram Cardinalium collegio, vel aduersarii oratoribus insignia papalia ponerent: nullum namque facilius ad conjungendas discissas ecclesias compendium inueniri posse; mox enim ea gesta ad creandum Pontificem unicum utriusque partis Cardinalis conuenturus.

Carolus Dei gratia Rex Francorum &c. Na, si Deum iter monstrant minus sequamur, ingrati reperiamur, & nostro torpore tanta misericordia indigni simus, ex tempore consilium capientes, concordiam omnium consilio & consensu præhibito, decreuimus ad Papam Benedictum & illum, qui se Romæ Papam appellat, solemnes nosiros & ecclesiæ regni nostri ambassatores confestim mittere, qui ambros collaudantes magnifice quod in hanc viam cessionis a nobis tanto ardore procuratam, Ecclesiæ vero ipsi fructuosissimam descenderunt, Papam Benedictum omni precum instantia requirant, ut ex abundanti ad declarationem suæ intencionis plane & claro viam cessionis sematis ambrosibus acceptet, & eam exequi omni via alia & omnibus aliis viis postpositis promittat, bullasque infra terminum inferius præfixendum, scilicet decem dierum ab insenuatione sua super his tradat; & nihilominus ambos exhortentur & obsecrent atque obtestentur, quod ad evitandam difficultatem itineris, periculorum personarum, querelas litium, tractus præparacionem, occasiones aliarum viarum tractandarum, & alia pleraque discrimina formidanda, quæ pacem odiuse possent differre, velint absentes cedere uterque in loco suo, aut in manibus suorum collegiorum, aut per literas exhibitas, aut procuratores constitutos, prævisionibus tamen congruis ita prudenter adhibitis, ut alteri de altero nullas motus fraudis possit oriri: qui si preces has audierint mox ambo collegia, rupta mora, summa celeritate in locum eundem conuolabunt, & unice Romani Pontificis electionem celebrabunt &c. Dat. Parisi die xviii. februarii anno Domini MCCCCVII. & regni nostri xxvii. Per Regem cum consilio & consensu dominorum Ludouici Sicilia Regis, ducumque Aquitania, Bituricensis, Aurelianensis atque Borbonia, necnon patriarchæ Alexan-

dria atque prælatorum & procerum, necnon plurimorum aliorum ecclesiasticorum, virorum, & secularium de consilio magno Regis.

Hæc quidem prudenter consulta erant, sed quæ nunquam antipapa admitturus foret, cujus fallacia de ineundo colloquio consilia Gregorium secutum (b), dicemus inferius. Decrevisse etiam in iis præsum & doctorum cœtibz amplissimos oratores ad pseudopontificem, qui cum suorum partium sectatoribus Cardinalibus Massilia agebat, refert Montreletus (c), nimirum patriarcham Alexandrinum, Cameracensem & Bellovacensem episcopos S. Dionysii & S. Michaelis abbates, necnon alios prudentiæ & doctrinæ laude viros insignes, qui eum hortarentur, ut si Gregorius pontificatu abiret, ipse quoque eo se abdicaret: tum etiam denuntiarent Galliam universam ab illo defecturam, neque ipsius diplomata exceptum iri, si oblatam conditionem non admitteret; additque author, Petrum e Luna Benedictum nuncupatum intentatam a Gallis defeccionem ægre ferentem non petito Cardinalium suorum consilio, decretum ad perpetuam rei memoriam aduersus illos, qui ab eo descivissent, edidisse, quibus sacris interdixit: cujus duas sanctiones adducit Montreletus (d) subditque Francos ita exasperatos fuisse, ut academiæ Parisiensis doctores publicis editis propositionibus divulgarent (e), illum hæreticum, schismaticum, & quietis Christianæ perturbatorem esse, non appellari posse Papam Benedictum, neque Cardinalem, neque ullo honoris nomine vel genere affici sine schismatis admisso flagitio; ejus sententias, sanctiones ac gesta reliqua irrita esse; tum in Petrum ipsum e jusque studiosos judiciariam severitatem adhibendam, quæ a Joanne Cortehusio vehementi animo in frequentissimo procerum cœtu exposita, accepto orationis themate subiecto: Convertetur dolor ejus in caput ejus & in verticem ipsius iniquitas ejus descendet. Interea antipapa vanæ concordie spe fatigavit orbem Christianum, & colloquii specie suis fraudibus irrestire tentavit Gregorium Pontificem, qui fallacia ejus non aduertens consilia, oratores ad ipsum misit (f) Antonium Motonensem, Guillelmum Tudertinum episcopos, atque Antonium e Burrio doctorem Bononensem ut de loco, tempore, & aliis ad colloquium faciendum necessariis paciscerentur, quos amplissimis mandatis instruxit.

Male contemptum est prudens consilium. (b) Gregor. lib. 1. pag. 289. (c) Montrelet. Ar. vol. 1. c. 33. & Juv. Us. in Car. vi. Denuntiant illi Galli ni cesserit ab eo defecturos. Edicta promulgata in eos qui ab ipso descivissent. (d) Extant apud eund. Montrelet. cap. 30. (e) Cap. 41. Damnatur a Sorbonicis.

Greg. candor in fraudibus antipapæ non pendendis. (f) Lib. 1. epist. cur. pag. 289.

NOTE [1] Cum hic legis apud annalistas Carolum Galliarum regem Gallicanorum præsulum coitionem instituisse, cave credas alterum hoc fuisse concilium ab eo diversum, quod præcedenti anno die tertia omnium Sanctorum collectum fuit. Unum enim idemque est concilium habente præcedenti anno ceptum, & ineunte hoc anno continuatum, ut ex iis quæ in nota ad eundem annum §. 18. contuli, perspicue demonstratur. MANST

ribus a dicto loco nulla galea in dicta riparia Januensi armetur nisi de predictorum duorum dominorum expresso consensu, galea guardie dumtaxat excepta.

XIX. Item quod obtineatur a supradictis, quod gentes, galee, & alia navigia dictarum duarum partium possint libere & secure venire, stare, & redire in quocumque portu sub dominio dicti gubernatoris aut comitis Janua existente.

XX. Item quod castra, que sunt inter Senam & Saonam ponantur pro dicto tempore sub custodia, dominio, & regimine dictorum dominorum, datis per ambas partes dominis dictorum castrorum sufficientibus cautionibus & securitatibus de restituendo eadem in eodem statu, & etiam assignentur ad usum partis Romanae propter viam & iter Senae.

XXI. Item inhibeatur cum proclamatione & gravi poena, quod nullatenus audeat antipapam vel anticardinales nominare, sed quilibet sit liber; nominanda Papam vel antipapam quem voluerit.

XXII. Item quod a dominis castrorum tenentibus ingressus & passus patriae, habeatur debita securitas de transeundo, stando, & redeundo, defendendo & protegendo, & non permittendo quod a quoquam violentia aut dampnum fieri possit alicui parti.

XXIII. Item quod in omni adventu certus & firmus locus, in quo dicta conventio fieri debeat, habeatur absque alia dilatione: sed si ratione pestis, vel quovis alio interveniente casu legitime, de discendendo a dicta civitate ab utraque parte fuerit deliberatum & conclusum, seu predictae conditiones, videlicet de securitatibus dandis per gubernatorem & communitatem Januensem ambabus partibus, & Venetis, & de dominio Saonae habendo & de divisione civitatis, non fuerint adimpletae, dominus Avenionensis cum suo collegio acceptare teneatur unum de locis sibi oblatis per oratores domini Romani, & in eodem loco cum dicto domino Romano & suo collegio ad sanctissimam unionem Ecclesiae perficiendam debeat personaliter convenire.

V. His conventis cum Petro e Luna pontificii internuntii in Gallias contendere, ut proximae ecclesiarum conjunctionis spem universis afferrent; quos ingenti excepto gaudio, refert Theodericus Niemius (a) ab illisque Gregorium magnis laudibus celebratum; Hestitantes tamen, ut addit auctor, dum de spectatissimis inter Gallos viris loquitur, de dicto Petro, quod ipse cessionem sui papatus, ut sic dicam, nunquam facere vellet. Missi etiam tum a Gregorio fuere ad alia regna, ut redintegrationem Christiani sub unico pastore gregis denuntiarent, internuntii (b) Antonius e Pireto supremus Minorum praefectus in Angliam, Jacobus Laudensis (c)

Tuendo libero maris imperio.

Ut quisque libere Papam vel antipapam appellet quem velit.

(a) Theod. e Niem. l. 3. c. 13.

Oratores ad varia regna missi. (b) Greg. l. 1. p. 271. (c) Ib. p. 272.

episcopus designatus in Bohemiam, Hungariam, & Poloniam, & Jacobus archidiaconus Salernitanus (d) in Lusitaniam, sed improvisus omnium spes & vota fefellit exitus, ut dicitur inferius.

Ratas habuit Gregorius (e) universas pactiones, quae ab internuntiiis cum antipapa factae erant; cumque ab omni adversa suspicione abesset; Mirari, ut ait (f) Theodericus Niemius, videbatur quod tot erant & tam subtiliter facta capitula, ut ipsemet mihi dicebat; tamen tunc alio quo alio, me non praesente adiciendo, quod cum hic ageretur bona fide tales solemnitates hoc casu non vendicarent sibi locum. Dedit vero (g) id. junii provinciam Antonio episcopo Bononiensi nepoti suo ut sacramenta, quae ab adversariis ex pactionum legibus praestanda erant, exigeret; ipseque vicissim alio pontificio & Cardinalium nomine nuncuparet.

Obstrinxit etiam Pontifex (h) fidem sacramento, se in Saonensi conventu nullas Petro e Luna ejusque sociis insidias comparaturum; qua de re publicas literas vulgavit; similiterque ab amulo exegit, ut pari jurejurando se devinceret.

Universis Christianissimilibus praesentes literas insperantibus, salutem, &c.

Cum juxta seriem quorundam capitulorum inter venerabiles fratres Antonium tunc Matonensem nunc Bononiensem camerarium, ac Guillelmum Tuderinum episcopos, & dilectum filium Antonium de Butrio utriusque juris doctorem Bononiensem nuncios & oratores nostros ex una, & Petrum e Luna, qui ab adherentibus sibi in hoc praesenti schismate, Benedictus XIII. nuncupatur, & suum praesens collegium ex altera partibus super conventionem personali in civitate Saonae, & tempore hujusmodi conventionis, ac numero personarum ab utraque parte duandarum, & nonnullis aliis circumstantiis circa rem auctore Domino consuetam necessariis concordatorum, inter caetera unus alteri jurare debeat plenam securitatem, & nonnulla alia prout quarto dictorum capitulorum plenius continetur; idcirco nos volentes, quantum ad nos spectat, adimplere praemissa, positis coram nobis sacrosanctis Scripturis, & tenentes prout moris est episcoporum manum dexteram supra pectus, juramus per dominum Deum, & ejus sanctae quatuor evangelia plenam securitatem eidem Petro & suis, quodque ipsos non offendemus, aut damnificabimus per nos, aut nostros, vel alios, seu in aliquo laedemus directe vel indirecte, tacite, vel expresse; immo ipsos defendemus & conservabimus toto posse ac ipsos Petrum & alios laedere aut offendere volentes manifestabimus, durante dicta conventionem, & eundo ad eandem, & ab ipsa redeundo, dicto Petro, prout ad haec tenetur, simile juramentum praestante.

(d) Ib. p. 273. Pactiones ratae habitae a Gregorio. (e) Lib. 2. p. 33. (f) Theod. e Niem. ubi sup. Mira illius simplicitas. (g) Super. pag. 33.

VI. (h) Lib. 2. ep. curr. pag. 74.

Sponsio Gregor. de non offendendo amulo.

In quorum testimonium praesentes literas sub bulla nostra duximus concedendas. Datum Roma apud S. Petrum 11. Kal. augusti pontificatus nostri anno 1.

Resistere aratum merita.

(a) Lib. 1. epist. curr. pag. 33.

Restituendi prius feceris studium exponit.

Endicit decumas.

ria Rosidavallis, & sanctorum Antonii, Basilii, S. Spiritus, & ordinum quorumcumque, venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, qui similibus nobiscum expensarum prementur oneribus, dumtaxat exceptis, pro tangente quemlibet rata contribuat, &c. Dat. Romae apud S. Petrum 11. kal. maii pontificatus nostri anno 1.

Conceptae sunt eadem forma literae (b) ad plures alios Italiae, Siciliae, Dalmatiae, Hungariae, Graeciae, archiepiscopos & episcopos; tum ad opem Henrici Anglorum Regis hinc literis confugit (c). Charissimo in Christo filio Henrico Regi Angliae illustri salutem, &c.

Gratias agimus honorum omnium largitori, quod juxta desiderium cordis nostri advenit jam tandem exoptata salutis universi gregis dominico acceptabile tempus unionis desiderabilis assequenda; quoad te principem catholicum status Ecclesiae sanctae Dei & unionis hujusmodi, sicut accepimus, ardentissimum zelatorem ad haec nostra tempora salubriter reservavit, ut calamitatibus schismaticis praefati gregis per triginta ferme annorum curricula lacrymabiliter ac miserabiliter laecessita tua nobiscum regali munificentia, de qua in his & aliis plenam gessimus & gerimus spem & fidem, sicut tanta rei sublimitas exigit optulante, sui unionis hujusmodi mundo necessaria occurratur; quae non solum animabus, sed & corporibus salutem pariet excolendam, cernentes nec ulli catholico principi vel aliis fidelibus gloriosus elaborandum, quam ea in re, ex ejus effectu animabus & corporibus votiva salus, depulsi errorum tenebris mentes mortalium in profana trabentibus, pax ecclesis, concordia plebibus, & moribus disciplina proveniant. Et arbitremur serenitatem tuam proculdubio non latere, nuntios nostros in Massiliensi civitate cum parte altera super amotione hujusmodi schismatis de loco communis conventionis nostrae ac ipsius de civitate Saonensi pridem conclusisse, & ad prosequutionem tanti boni omnis nostra semper vergit intentio; idque sine alienis praesidiis ob praeteritas & calamitas guerrarum angustias ac innumerabiles exitus, quibus apostolica camera fuit & est incomprehensibiliter suis exhausta substantiis, non possumus efficere, de quo ab intimis nostris praecordiis anxiamur. Ad sperata igitur cordi nostro, ejusdem tuae serenitatis subsidia, sine quibus efficax esse nequit susceptae ac votivae prosequutionis instantia, paterna confidentia, etiam de fratrum nostrorum praefatae ecclesiae Cardinalium itinerantium consilio duximus in tam salutari & opportuno negotio praesentialiter recurrendum, obsecrantes eandem serenitatem tuam per asperionem sanguinis omnium Redemptoris, in remissionem peccaminum sua-

(b) Ib. pag. 332. & post eand. ep. (c) Lib. 2. pag. 22.

Poscit subsidium nummularium a Rege Angliae.

Convenisse de aduenda Saona significat.

suadentes, ac per illum laudabilem tuæ mentis fervorem, quo ad inslar clara memorie Regum ac progenitorum tuorum erga eandem ecclesiam fulgere dignosceris, ac pro nostra & Apostolica sedis reverentia placeat juxta spem fidemque pariter de eadem tua celsitudine non immerito præconcep- tas nobis ac præfata ecclesie, quin immo univervo Christiano populo prob dolor! tam diuturnis & flebilibus angustiis lacescitis, ac velis subventrices manus extendere de de tuæ regalis munificentia largitatis, pro- ut tam sublimis & laudabilis materia pos- sulat, ut Salvator ipse, cujus res agitur ex participio subventionis hujusmodi, ul- tra sempiternæ vitæ præmia, adaugeat fe- liciter statum, ac in pace custodiat dies tuos, & ex fructu desiderabilis unitatis a- pud sedem ipsam & reliquis titulis honoris & gloriæ perpetuis temporibus extollaris, ac nos & successores nostros ad retributio- nem talium meritorum eidem serenitati tuæ ac posteris constituis debitores. Dat. Ro- mæ apud S. Petrum Kal. junii pontifica- tus nostri anno 1.

Necessita- tem ex- ponit.

Oppigne- rata ec- clesiarum urbis su- pellex. (a) Theod. Niem. lib. 3. cap. 22. (b) Id. lib. 3. cap. 17. Gravissi- mæ causæ ob quas declinata Saona a Greg. (c) Eod. cap.

(d) Eod. cap. 17. Consulti- tur Greg. ut Saonam perat. Sponsio Ladislao facta. (e) Id. e. 18. (f) Ave- tin. lib. 2. ep. 7. Ladislai proditio ad urbem occupan- dam. Compres- si ab Ur- nis Co- lumpen- tes.

lumnia Gregorio struata sit, indicat Leo- nardus Aretinus (g) sic inquit. Sunt (g) Aret. qui putent, hanc totam rem a Pontifice de industria compositam, quo mentio omnis unitatis obrueretur: quod futurum erat, si Rex obtinisset. Nos de Pontifice nullo modo credimus: de propinquis non dubita- mus. Parebit magis Gregorii innocentia ex dicendis inferius: Oppressa est ea conjura- tio decima octava mensis junii (h). Gregoriusque Paulum Ursinum Narniensi to- parchia in virtutis præmium ac decus or- navit constituto hoc annuo censu.

(b) Gre- gor. l. 2. p. 58.

Paulo Ursino concessa Narnien- sis topar- chia.

Gregorius &c. Singulis annis dicto vi- cariato durante de hujusmodi emolumentis & proventibus pro censu & nomine census unum palafredum album cum sella & ful- cimentis decedentibus ornatum ad usum per- sona papalis die decima octava mensis junii cujuslibet anni, quo die de hostibus in alma urbe gloriosam victoriam reportasti, nobis seu successoribus nostris canonice in- trantibus & ecclesie Romanae seu camerae apostolicæ in Romana curia, ubicumque fuerit, tuis sumptibus, periculis, & for- tuna solvere, dare, & assignare tenearis &c. Dat. Romæ apud S. Petrum XII. kal. julii pontificatus nostri anno 1.

Interjecto aliquot dierum spatio has literas ad Petrum e Luna continentes ju- stas causas de non adeunda Saona, & cum alio magis, ac commodo loco com- mutanda, Gregorius dedit (i).

VIII. Excusat se Grego- rius de ad- eunda Saona. (i) Ext. tom. 22. de schism. p. 11.

Petro e Luna, quem nonnulli sibi in hoc lacrimabili ac diuturno schismate adhaerentes Benedictum XIII. nominant, pacis & unionis affectum pariter & effectum. Cupientes ab intimis nostris præcordiis, ut pestiferum hoc schismi pro pace & sa- lute Christiani populi & desiderabili unio- ne in Dei Ecclesia protinus extirpetur, post- quam super extirpatione hujusmodi, capi- tula inter personam tuam ex una & vene- rabilibus fratribus Antonium tunc Motonensem nunc vero Bononiensem, Guillelmum Tuder- tinum episcopos, ac dilectum filium Anto- nium de Butrio utriusque juris doctorem, Bononiensem nuncios nostros ex altera par- tibus Massiliæ firmata & conclusa perlegimus, ad hoc ut possemus præfixo in tempore & loco convenire decreto, diligentiam adhi- buimus, ut galeas fidas possemus habere; quoniam hucusque possibilitas nobis hujus- modi galeas habendi nullatenus data est, & nec spes certa, non solum octo sed non sex galeas consequendi, nisi facultas alia, quam totis affectibus exoptamus, nobis in futurum adveniat; non concernimus præfixo in tempore venire posse, de quo ab in- timis anxiamur: quæ ideo notificare de- crevimus, ut hujusmodi, de qua dolemus, nostra impotentia non fiat; daturi pro vi- ribus operam, quantum divinitas ipsa con- cesserit, ut quamprimum facultas asseris ad consummationem extirpationis schisma- tis

Non pos- se, a se- triremes conduci.

is & consequentis unionis hujusmodi ve- nimus; & cum paratam opportunitatem videbimus, curabimus celeriter referare. Si vero interim, quousque ipsarum galearum possi haberi commoditas, pro celeriori expeditione consummationem desiderabilis boni unionis præfati, respectu multiplicum mediorem, quæ apposita noscuntur, tam- gravia in conventionibus pro reddendo lo- cum Saonæ securum, ut locus ille non so- lum incommodus, sed valde gravis, inhabi- lis, & indecens reddatur, videatur in- aliquo loco alio utriusque nostrum accommo- convenire, nobis ex multis respectibus ma- xime, pro conservatione status præfata ecclesie in temporalibus potissime, cum in maximo periculo, & amissione fore nosca- tur, quod vos latere non credimus, nobis saluberrimum videretur: super quo placeat celeriter respondere, ut salutaris utriusque provisio impendatur. Dat. Romæ apud S. Petrum III. id. julii pontificatus nostri au- no 1.